gende Verbindungen mit nichts: 1) und nichts, et, ac, atque nihil; nec quidquam, Cic. 2) es ist nichts in u. s. f., d. i. a) ich habe nichts i. B. zu essen, nihil est, nihil suppetit, nihil habeo, quod edam. b) ich habe Grund dazu, oder weiß etwas; i. B. du hast nichts zu fürchten, nihil est, quod extimescas, Cic. ich habe auf deinen vorletzen Brief zu antworten, nihil est, quod respondeam superiori epistolae tuae, id. 3) um nichts, bei den Comparativis und magis durch den Ablat. nihilo, Cic. 4) nichts weniger, nihil minus, Liv. 5) nichts statt nicht, bei Adiectivis mit non, bei Verbis mit nihil non; i. B. das ist mir nichts angehemes, hoc mihi non gratum est; hac re non gaudeo. das nügt dir nichts, hoc tibi nihil prodest, non est utilitati. 6) sich aus etwas nichts machen, d. i. a) für nichts achten, pro nihilo putare; —ducere; nihil facere, Cic. —pendere, Ter. b) sich um etwas nicht beschäftigen, alqd negligere, non curare; non laborare de aliqua re, Cic. 7) für nichts achten, pro nihilo putare, nihil facere, contempnere alqd, Cic. 8) es wird nichts daraus, nämlich aus der Sache, d. i. a) sie geht nicht von Statten, res non succedit, non habet optatum, speratum eventum. b) geht nicht vor sich, res non exitum habet, non ad effectum adducitur. c) die Sache entspricht nicht der Erwartung, res non respondet expectationi, aus dem Menschen wird nichts, d. i. a) er lernt nichts, nihil disceit; alienus est a literis cognoscendis. b) er erhält kein ehrenvolles Amt, non ornatur honoribus. c) er wird nicht brauchbar, non magnaer erit utilitati, non multum de aliis merebitur. 9) es wird nichts damit, d. i. a) die Sache geht vor sich, res non fit, non ad effectum adducitur. b) —geht nicht von Statten, res non succedit. c) —hilft nichts, res nihil prodest. d) —ist eitel, leer, res est inanis, vana. e) —ist unbrauchbar, res est inutilis. 10) mit dem Menschen ist nichts, d. i. a) er ist nicht brauchbar, est inutilis; ob., nichts würdig, est nihil, Cic. b) es ist sich nicht auf ihn zu verlassen, non est certus. mit der Sache ist nichts, d. i. sie ist nicht wahr, res non ita est, non sic se habet, non vera est. 11) es ist nichts an der Sache, nihil est in aliqua re, Cic. 12) noch nichts, nihil dum, Cic. 13) nichts seyn, d. i. a) nichts, nicht viel gelten, vermoga, nihil esse; nihil posse, Cic. parum valere; parum auctoritatis habere. b) nichts taugen, nihil esse; inutili esse, id. c) nicht an dem, nicht wahr seyn, non sic esse; non sic se

habere, Cic. d) ungewiß seyn, incertum esse, id.